SCRIPTA

Numéro Scripta : 3314

Auteur(s) : Philippe II Auguste, France (roi)

Bénéficiaire(s) : Robert, Dreux (comte)

Genre d'acte : charte

Authenticité : non suspect

Datation : 1204, août

Lieu d'émission : Chauvigny

Action juridique : autre

Langue du texte : latin

Analyse

[Philippe II, roi de France,] remet en fief et à hommage à Robert, comte de Dreux, 40 livres (sic pour « 400 livres ». Cf. BRUNEL/DELABORDE, *Recueil des actes de Philippe Auguste*, t. 2, n° 827, p. 405) d'Anjou à percevoir annuellement à l'échiquier de Caen que Robert avait tenu du roi d'Angleterre. Le roi lui donne en outre 100 livres par an pour que ce dernier perçoive désormais annuellement 500 livres au total.

Tableau de la tradition

Éditions principales

a. Delisle Léopold, *Cartulaire normand de Philippe-Auguste, Louis VIII, Saint-Louis et Philippe le Hardi*, Caen, Hardel (MSAN ; 16, 2e série, 6, p. 160-390), 1852, n° 89, p. 16-17.

b. Brunel Clovis, Delaborde Henri-François, Monicat Jacques, Petit-Dutaillis Charles, *Recueil des actes de Philippe Auguste, roi de France*, t. 2, années du règne XVI à XXVII (1er novembre 1194-31 octobre 1206), Paris, Imprimerie nationale (Chartes et diplômes relatifs à l'histoire de France ; 6), 1943, n° 827, p. 404-405.

Texte établi d'après a

Notum, etc., quod nos Roberto comiti Drocensi dilecto consanguineo et fideli nostro et heredibus ejus reddidimus quadragintas libras andegavensium quas ad scacarium Cadomi singulis annis percipiebat et tenebat de Rege Anglie in feodum et in hominagium, et insuper dedimus ei C libras andegavensium ad idem scacarium percipiendas annuatim hiis terminis, ad scacarium sancti Michaelis CCL libras andegavensium et ad scacarium Pasche reliquas CC et L libras andegavensium, quem redditum predictus comes et heredes ejus in feodum et hominagium de nobis tenebunt in perpetuum. Actum apud Calviniacum, anno Domini M° CC° IIII°, mense agosto, regni vero nostri anno XX° VI°.